
 
Copia 

 
 
COMUNE DI ALICE BEL COLLE  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.59/2022 

 
OGGETTO: 
Legge di Bilancio 2022, art. 1, commi 583-587 - Indennità del sindaco e degli amministratori 
comunali - RIADEGUAMENTO            

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte , vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MARTINO GIANFRANCO - Sindaco  Sì 

2. GASTI MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. ROFFREDO ALESSANDRO DOMENICO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico. Il Sindaco MARTINO GIANFRANCO assume la presidenza e 

constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente la Giunta a 

discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
G.C. n. 59/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

     Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle 
regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni 
(attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili)nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione 
dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali 
indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente 
negli anni 2022 e 2023; 
 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato l’importo da 
applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica di 
ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani dei sindaci e degli 
amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022); 

 
Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei  consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 
aprile 2000 n. 119; 

 
Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 

che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la corresponsioni dei 
suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-
legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 milioni per 
l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire 
tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, 
stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo 
non utilizzato nell’esercizio finanziario; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 8 in data 31.01.2022, resa immediatamente 

esecutiva, con la quale erano state rideterminate le indennità di funzione limitatamente al Sindaco ed al 
Vicesindaco; 

 
Ritenuto, per ragioni di equità provvedere a rideterminare l’indennità, con decorrenza 1.01.2022, 

anche per l’altro membro dell’organo esecutivo comunale; 
 

Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 
a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 16 per cento che comporta, applicando le 

percentuali di adeguamento al  45% e al  68% della suddetta percentuale di incremento 
rispettivamente per il 2022 e il 2023, siano corrisposte le indennità  di seguito risultanti: 

b)  
Carica 
Ricoperta 

Nuova 
indennità  

Dal 01.01.2024 

Nuova indennità 

Dal 01.01.2022 (differenziale 
45%) 

Nuova indennità 

Dal 01.01.2023 (differenziale 
68%) 

Sindaco 2.208,00 1.906,26 2.032,44 

                 
c) per effetto, poi, dell’adeguamento  delle indennità degli altri membri della Giunta Comunale secondo 

le percentuali previste dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così  come stabilito 



dal citato comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove 
indennità: 
 

Carica Ricoperta Nuova 
indennità  

Dal 
01.01.2024 

Nuova indennità 

Dal 01.01.2022 
(differenziale 45%) 

Nuova indennità 

Dal 01.01.2023 
(differenziale 68%) 

Vice Sindaco (pari al 15% 
dell’indennità del Sindaco) 

331,20 285,94 304,87 

Assessore (pari al 10% 
dell’indennità del Sindaco) 

220,80 190,63 203,24 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
                                                                               DELIBERA 

 
Di richiamare le premesso quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

1. in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234  del 
30.12.2021 così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune 
(con popolazione fino a 3.000 abitanti), ed in parziale riforma di quanto inizialmente stabilito con 
propria deliberazione n. 8/2022 che qui si intende modificata con decorrenza dalla data di immediata 
esecutività, di rideterminare le indennità di funzioni vengono ad essere rideterminate così come di 
seguito indicato: 
 
Carica Ricoperta Nuova 

indennità  

Dal 
01.01.2024 

Nuova indennità 

Dal 01.01.2022 
(differenziale 45%) 

Nuova indennità 

Dal 01.01.2023 
(differenziale 68%) 

Sindaco 2.208,00 1.906,26 2.032,44 

Vice Sindaco (pari al 15% 
dell’indennità del Sindaco) 

331,20 285,94 304,87 

Assessore (pari al 10% 
dell’indennità del Sindaco) 

220,80 190,63 203,24 

 
 

2. di dare atto che la spesa troverà copertura nell’apposito stanziamento dell’intervento  1.01.101 del 
bilancio triennale 2022-2024. 
 

Successivamente,  
ravvisata l’urgenza di provvedere 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/00.  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  MARTINO GIANFRANCO 

 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. MASSACANE Domenico 

L’ASSESSORE 
F.to GASTI Massimo 

 

 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 02/03/2023 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. MASSACANE Domenico  

 
 
 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi  02/03/2023- ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. MASSACANE Domenico  

 
 
 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:        

 
 
 

 
 


